粤林办函[2008]86号

关于举办林业有害生物

防治知识竞赛的通知

各地级以上市林业局，深圳市农林渔业局，各县（市、区）林业局：

为广泛宣传林业有害生物防治工作，提高全社会关注森林健康和建设生态文明的意识，总结改革开放30年来林业有害生物防治成就，普及林业有害生物防治知识，营造良好的林业有害生物防治舆论氛围和工作环境，国家林业局森林病虫害防治总站将组织举办全国林业有害生物防治知识竞赛。竞赛分初赛、分区决赛和总决赛三个阶段，初赛由各省林业局组织，从初赛优胜者中选拔人员组成省代表队，参加全国分区决赛，分区决赛的优胜者参加全国总决赛。现将我省组织竞赛有关事项通知如下：

一、竞赛内容

重点围绕林业基本知识、林业有害生物防治政策法规、适用防治技术、科普常识等内容。
二、竞赛组织形式

竞赛活动由省森林病虫害防治与检疫总站具体负责，采取初赛、复赛形式，初赛以笔试（答卷）方式进行，由省林业局印发《林业有害生物知识竞赛普答题》，市县林业局、大专院校、科研单位组织林业系统干部职工、在校大学生、科研人员、社会各界群众答题，全省选出个人成绩前12名参加复赛；复赛以面（口）试方式进行，选出前3名组成广东省代表队，参加全国分区决赛。

三、竞赛时间安排

省林业局将于2008年6月10日前在广东省林业信息网发布本次知识竞赛试题，各单位可登录http://www.gdf.gov.cn下载，并组织有关人员答题。请各单位于2008年6月20日前将答题卡寄送省森防检疫总站，由该站组织评阅，评选出获奖等次。参加复赛面（口）试人员将由省森防检疫总站直接通知各单位。

省森防检疫总站地址：广州市中山七路343号；邮编：510173；联系人：叶燕华；联系电话：020-81722014。

附件：广东省林业局举办林业有害生物防治知识竞赛实施方案

二○○八年六月四日
抄送：广东省林科院，华南农业大学林科院。
广东省林业局举办林业有害生物防治知识竞赛实施方案
为纪念改革开放30周年，回顾和总结林业有害生物防治行业发展成就，宣传当前形势，普及防治知识，提高广大干部职工关注森林健康和生态文明意识，增强责任感、使命感和紧迫感，营造更加优良的舆论氛围和工作环境，根据国家林业局森防总站的部署，省森防检疫总站决定于2008年6月中旬举办“林业有害生物防治知识竞赛”，具体方案如下：

一、主办单位

主办单位:广东省森林病虫害防治与检疫总站。

协办单位:各市林业局森防检疫站及省林科院、华农大学林学院。

二、组织保障

本次竞赛成立竞赛工作小组，由省森林病虫害防治与检疫总站具体负责实施。

三、活动主题

灾害重在预防，责任重于泰山。

四、竞赛内容

    竞赛内容重点围绕林业基本知识、林业有害生物防治政策法规、适用防治技术、科普常识等内容。主要参考资料：《森林法》、《森林病虫害防治条例》、《植物检疫条例》、《新形势下林业有害生物防治工作》、《森林病虫害防治工作组织与管理》、《森林病虫害防治知识问答》、2008年全国林业厅局长会议精神以及十七大报告、十一届人大一次会议政府工作报告等有关内容。

五、竞赛方式

（一）为增强本次竞赛活动普法和科普宣传效果，竞赛采取初赛、复赛方式，初赛以笔试（答卡）方式进行，复赛以面（口）试方式进行，由省林业局印发《林业有害生物知识竞赛普答题》、答题卡、答题规则一套，组织林业系统干部职工、在校大学生、社会各界群众参加答题。

（二）请各市县林业局、大专院校、科研单位组织进行答卷笔试，省森防检检疫总站依据答卷评分成绩分别评选出个人一等奖2名，个人二等奖4名，个人三等奖6名；再通过面（口）试从12名优胜者中选拔出前3名组成广东省代表队，参加国家林业局森防总站组织的全国分区决赛和总决赛。

（三）初赛时间安排在6月中旬，复赛时间和地点另行安排。六、奖励事项
对获奖个人颁发获奖证书,并给予适当的奖金或奖品,以资鼓励。

PAGE
2